

Số: /KH-BCĐPT

Bình Phước, ngày tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và Cuộc vận động “Người Bình Phước nói lời hay, làm việc tốt” năm 2023 trên địa bàn tỉnh Bình Phước

Căn cứ Quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày 28/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2021 – 2026;

Căn cứ Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Thủ tướng Chính phủ về quy định xét tặng Danh hiệu “Gia đình văn hóa”; “Thôn văn hóa”, “Làng Văn hóa”, “Ấp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”;

Căn cứ Kế hoạch số 286/KH-UBND ngày 06/10/2022 của UBND tỉnh về đổi mới nâng cao chất lượng Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 – 2025.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và Cuộc vận động “Người Bình Phước nói lời hay, làm việc tốt” (Phong trào) trên địa bàn tỉnh năm 2023, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp trong tổ chức, triển khai các giải pháp đồng bộ, hiệu quả thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” nhằm tạo sự chuyển biến tích cực và sâu rộng trong mọi lĩnh vực đời sống xã hội.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các nội dung của Phong trào nhằm củng cố khối đại đoàn kết toàn dân, nâng cao nhận thức của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền các cấp; chân chính kỷ cương, đẩy lùi bệnh hình thức, đặc biệt chú trọng văn hóa ứng xử, văn hóa doanh nghiệp.

2. Yêu cầu

- Tổ chức thực hiện các nội dung của Phong trào hiệu quả, với hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với yêu cầu thực tiễn của địa phương; lồng ghép với các nội dung, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện Phong trào tại các địa phương nhằm nắm bắt những thuận lợi, khó khăn, từ đó đề xuất, tham mưu UBND tỉnh có giải pháp tháo gỡ kịp thời.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN PHONG TRÀO

Stt	Nội dung	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
1	Tập huấn công tác triển khai và thực hiện hương ước, quy ước của thôn, ấp, khu phố trên địa bàn tỉnh	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Sở Tư pháp; UBMTTQVN tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố.	Quý II
2	Tập huấn phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” cho Ban Chỉ đạo các xã, phường, thị trấn; Ban Điều hành thôn, ấp, khu phố trên địa bàn tỉnh	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	UBMTTQVN tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố.	Quý II
3	Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, Văn hóa nông thôn trên địa bàn tỉnh năm 2023 (in ấn tờ rơi, tờ gấp, xây dựng pa-nô...)	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố.	Quý II
4	Kiểm tra công tác triển khai và thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn tỉnh	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Sở Tư pháp; UBMTTQVN tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố.	Quý III
5	Tham gia Giải Cầu lông, bóng bàn gia đình toàn quốc năm 2023	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố.	Quý III
6	Kiểm tra Tiêu chí Văn hóa các xã về đích nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao trên địa bàn tỉnh Bình Phước	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố.	Quý III

7	Kiểm tra hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở trên địa bàn tỉnh	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố.	Quý IV
8	Kiểm tra chất lượng Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và Cuộc vận động “Người Bình Phước nói lời hay làm việc tốt”	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	UBMTTQVN tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố.	Quý IV

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí triển khai thực hiện Phong trào tỉnh được trích từ nguồn kinh phí hoạt động đời sống văn hóa năm 2023.

2. Kinh phí triển khai hoạt động phong trào tại các cơ quan, đơn vị có liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện theo phân cấp ngân sách.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hoá Thể thao và Du lịch (Cơ quan - Thường trực Ban Chỉ đạo Phong trào)

- Ban hành kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện Phong trào.
- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể có liên quan tiến hành kiểm tra, phúc tra kết quả thực hiện phong trào. Tăng cường công tác tập huấn Ban Chỉ đạo các cấp, nhất là cấp cơ sở; hướng dẫn địa phương xây dựng các mô hình; rà soát, bổ sung, hoàn thiện các tiêu chí, tiêu chuẩn thực hiện các danh hiệu văn hóa theo quy định.
- Xây dựng pa-nô, biên tập tài liệu tuyên truyền, nhân bản áp phích, tờ rơi theo hướng dẫn của Ban Chỉ đạo Trung ương về nâng cao chất lượng thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.
- Phối hợp với Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh, các sở, ngành liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố thẩm định, bình xét các xã về đích nông thôn mới và nông thôn mới nâng cao; phường, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị.
- Theo dõi, tổng hợp việc triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh.
- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.
- Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện Cuộc vận động “Người Bình Phước nói lời hay, làm việc tốt” gắn với thực hiện phong trào của các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh.

2. Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các sở, ban, ngành, đoàn thể triển khai, thực hiện có hiệu quả 05 nội dung của cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” gắn với Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; tiếp tục phát huy kết quả việc tổ chức “Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư” vận động nhân dân phát huy nội lực xây dựng thôn, ấp, khu phố văn hóa.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và Cuộc vận động “Người Bình Phước nói lời hay, làm việc tốt”, gắn với Phong trào “Cả nước chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau” do Thủ tướng Chính phủ phát động, đẩy mạnh vận động các nguồn lực ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” để thực hiện các chính sách an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững.

3. Liên đoàn lao động tỉnh

Chủ trì phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn, kiểm tra, đánh giá, bình xét “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp” đạt chuẩn văn hóa trên địa bàn tỉnh theo quy định tại Quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày 28/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2021 – 2026.

4. Sở Xây dựng

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBMTTQVN tỉnh, UBND các huyện, thị xã thẩm định, bình xét, hướng dẫn các xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn; phường, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị.

5. Sở Tư pháp

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBMTTQVN tỉnh, kiểm tra, tập huấn việc xây dựng, thực hiện Hương ước, Quy ước, xây dựng tủ sách pháp luật trên địa bàn tỉnh.

6. Sở Y tế

Chủ trì, phối hợp với UBMTTQVN tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các sở, ban, ngành, đoàn thể, có liên quan tiếp tục triển khai xây dựng “Làng văn hóa sức khỏe và cộng đồng an toàn”; “Chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân”.

7. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chỉ đạo, định hướng các cơ quan truyền thông của tỉnh đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, cổ vũ về kết quả thực hiện Phong trào.

- Thẩm định, cấp phép xuất bản tài liệu tuyên truyền liên quan đến nội dung thực hiện kế hoạch triển khai Phong trào trên địa bàn tỉnh năm 2023.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các hoạt động thông tin, báo chí xuất bản liên quan đến thông tin tuyên truyền triển khai thực hiện Phong trào trên địa bàn tỉnh theo Kế hoạch này.

8. Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước tỉnh

Mở chuyên mục, chuyên đề về Phong trào. Xây dựng phóng sự, tin bài đăng tải trên Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước. Tập trung tuyên truyền về kết quả thực hiện Phong trào trên địa bàn tỉnh.

9. Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh

Triển khai thực hiện Phong trào “Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc” gắn với phong trào “Phụ nữ Bình Phước nói lời hay, làm việc tốt” và Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”.

10. UBND các huyện, thị xã, thành phố

Triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và Cuộc vận động “Người Bình Phước nói lời hay, làm việc tốt” gắn với Phong trào “Toàn tỉnh chung sức xây dựng nông thôn mới”.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và Cuộc vận động “Người Bình Phước nói lời hay, làm việc tốt” trên địa bàn tỉnh năm 2023. Ban Chỉ đạo Phong trào tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện; báo cáo kết quả gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo tỉnh để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo Trung ương Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”./.

Nơi nhận:

- Bộ VH,TT&DL;
- VPTT. BCĐ Trung ương Phong trào;
- UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu VT, VH(TH).

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ BAN THƯỜNG TRỰC**

**GIÁM ĐỐC SỞ VH,TT VÀ DL
Trần Văn Chung**